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Jeg vil hermed orientere Forsvarsudvalget om det formelle EU-forsvarsministermøde, der blev afholdt 

den 13. november 2017.  

På mødet vedtog EU’s udenrigs- og forsvarsministre rådskonklusioner, der dels gør status for en 

række af de forsvarsmæssige og civile initiativer, der er blevet iværksat som led i implementeringen 

af EU’s Globale Strategi på sikkerheds- og forsvarsområdet, dels udstikker retningslinjer for det fort-

satte arbejde.  

Hvad angår de forsvarsmæssige initiativer omhandler rådskonklusionerne bl.a. 1) etableringen af et 

forstærket samarbejde på forsvarsområdet (Permanent Structured Cooperation – PESCO), 2) Kom-

missionens forslag om en europæisk forsvarsfond, 3) gennemførelsen af årlige koordinerede gen-

nemgange af medlemslandenes forsvarskapaciteter (Coordinated Annual Review on Defence – 

CARD) samt 4) militær mobilitet i EU.  

Derudover orienterede EU’s udenrigsrepræsentant og NATO's generalsekretær om status for arbejdet 

med at styrke EU-NATO-samarbejdet.  

I margin af rådsmødet afholdtes en ceremoni, hvor 23 medlemslande underskrev en notifikation til 

EU’s udenrigsrepræsentant og Rådet, der annoncerede deres ønske om at tilslutte sig PESCO. 

Regeringen støtter udviklingen af EU’s evne til at håndtere fælleseuropæiske sikkerhedsudfordringer 

– på en måde, der ikke unødigt duplikerer NATO, og hvor det i øvrigt skaber sikkerheds- og forsvars-

politisk merværdi. Størstedelen af de forsvarsmæssige initiativer, herunder PESCO og CARD, er om-

fattet af forsvarsforbeholdet. Danmark underskrev derfor ikke notifikationen om PESCO, ligesom man 

fra dansk side ikke deltog i ceremonien.  

Danmark kan generelt tage del i EU’s drøftelser af de finansielle samt erhvervs- og forskningsmæssi-

ge aspekter i forhold til initiativerne omkring styrkelsen af de europæiske forsvarsindustrier. Danske 

virksomheder er ikke omfattet af forsvarsforbeholdet.   
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